

Stato patrimoniale

PASSIVO Lmil.	31.12.1995	31.12.1994	Variazioni
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	9.966,1	9.966,1	0,0
Riserva legale	19,4	0,0	19,4
Altre riserve	0,0	0,0	0,0
Utile (Perdite) esercizi precedenti	368,6	0,0	368,6
Utile (Perdita) dell'esercizio	2.777,4	388,0	2.389,4
Totale	13.131,5	10.354,1	2.777,4
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Fondo imposte	160,0	0,0	160,0
Fondo manutenzioni cicliche	4.227,4	2.731,7	1.495,7
Fondo contributi in conto capitale	105.536,5	116.093,3	-10.556,8
Altri	13.369,1	12.125,3	1.243,8
Totale	123.293,0	130.950,3	-7.657,3
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
	9.193,9	9.259,4	-65,5
DEBITI			
Debiti verso banche	86.547,2	104.305,1	-17.757,9
Acconti	970,8	908,1	62,7
Debiti verso fornitori	8.621,5	9.877,1	-1.255,6
Debiti verso imprese controllate	1.920,4	289,2	1.631,2
Debiti verso imprese collegate	2.571,6	3.369,5	-797,9
Debiti verso controllanti	10.204,9	32.373,7	-22.168,8
Debiti tributari	981,9	682,6	299,3
Debiti verso Ist. di previdenza	1.222,4	1.166,0	56,4
Debiti verso Agenzie	367,5	1.097,8	-730,3
Altri	46.583,6	34.816,5	11.767,1
Totale	159.991,8	188.885,6	-28.893,8
RATEI E RISCONTI			
	3.333,1	3.343,5	-10,4
TOTALE PASSIVO	308.943,3	342.792,9	-33.849,6
CONTI D'ORDINE			
Fidejussioni			0,0
Avalli			0,0
Altre			0,0
	0,0	0,0	0,0
GARANZIE REALI PRESTATE			
Per obbligazioni altrui			0,0
Per obbligazioni proprie diverse da debiti	0,0	1,3	-1,3
Per debiti iscritti in bilancio	89.385,2	107.067,4	-17.682,2
	89.385,2	107.068,7	-17.683,5
IMPEGNI DI ACQUISTI E DI VENDITA			
			0,0
ALTRI	287.756,9	275.226,6	12.530,3
TOTALE CONTI D'ORDINE	377.142,1	382.295,3	-5.153,2

Informazioni sulle più significative voci dello Stato patrimoniale

Gli importi di seguito indicati sono espressi in milioni di lire.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La composizione di tale voce ed i movimenti, intervenuti nel corso dell'anno, sono evidenziati nel prospetto di dettaglio n.1.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I movimenti di esercizio sono i seguenti:

COSTO

	Saldo 31.12.94	Acquis.	Alienaz.	Rivalut. Svalut.	Riclas.	Saldo 31.12.95
Terreni e fabbricati	20.619,3					20.619,3
Impianti e macchinario (flotta)	267.325,7					267.325,7
Attrezz. industriali e comm.	81.485,1	121,7	297,3			81.309,5
Beni gratuitamente devolv.	97,3					97,3
Altri beni	3.756,7	195,6	3,7			3.948,6
Immobilizz. in corso e acconti	0,0					0,0
Totale	373.284,1	317,3	301,0	0,0	0,0	373.300,4

Gli incrementi sono riferiti a ripristino di valore per container frigo (Lmil. 121,7) e acquisti di macchine e materiale per ufficio (Lmil. 195,6);

Le alienazioni riguardano cessione di contenitori ed altro materiale fuori uso.

Sulle immobilizzazioni sono iscritte ipoteche di primo grado (Lmil. 285.897 per le navi e Lmil. 22.056 per i locali della sede) a garanzia in favore di istituti finanziari. Si rinvia ai conti d'ordine per l'importo residuo delle garanzie.

AMMORTAMENTI

	Saldo 31.12.94	Alienaz.	Rivalut. Svalut.	Ammort.	Saldo 31.12.95
Terreni e fabbricati	3.402,2			618,6	4.020,8
Impianti e macchinario (flotta)	98.784,0			14.694,3	113.478,3
Attrezz. industriali e comm.	52.863,1	228,5	88,1	6.261,0	58.983,7
Beni gratuitamente devolv.	97,3				97,3
Altri beni	2.933,2	1,7		367,0	3.298,5
Immobilizz. in corso e acconti	0,0				0,0
Totale	158.079,8	230,2	88,1	21.940,9	179.878,6

Per il calcolo degli ammortamenti sono state applicate, in generale, le medesime aliquote utilizzate per il bilancio 1994. I movimenti sono riferiti alle depennazioni delle quote di ammortamento accantonate per cespiti patrimoniali alienati, alle quote di ammortamento dell'esercizio quali risultano alla specifica voce del conto economico e a ripristini come più sopra precisato.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto a bilancio al netto. La sua determinazione è indicata nel prospetto di dettaglio n.3.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (Valori in lire/milioni)**PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 1**

31.12.1994

Voci/Sottovoci	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ammortamenti	Valore a bilancio
Concessioni licenze marchi e diritti simili	1.272,5			1.174,0	98,5
Altri:					
• corsi di addestramento	760,8			760,8	0,0
• costi per software	0,0				
Totale	2.033,3	0,0	0,0	1.934,8	98,5

(1) Di cui:

Costo

Rivalutazioni

Svalutazioni

Ammortamenti

Totale**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO (Valori in lire/m)****PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 3**

31.12.1994

Voci/Sottovoci	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondi ammortamenti (1)	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati	20.619,3			3.402,2	17.217,1
Impianti e macch.: Flotta	267.325,7			98.784,0	168.541,7
Attrezz.indust. e comm.:					
• contenitori	81.175,5			52.660,0	28.515,5
• altri	309,6			203,1	106,5
Beni gratuitamente devol.	97,3			97,3	0,0
Altri beni					
• mobili e arredi ufficio	1.471,0			1.042,9	428,1
• macchine d'ufficio	2.191,3			1.844,3	347,0
• automezzi	79,7			38,7	41,0
• altri	14,7			7,3	7,4
Immob. in corso e acconti	0,0			0,0	0,0
Totale	373.284,1			158.079,8	215.204,3

(1) Di cui anticipati

997,3

(2) Di cui per Alienazioni/Rivalutazioni:

Costo

Rivalutazioni/Ripristini

Svalutazioni

Ammortamenti

Totale

Variazioni dell'esercizio					31.12.1995				
Acquisizioni/capitalizz.	Riclassifiche (2)	Alienazioni/raziaz. (1) (2)	Svalutazioni (-)/Riprist. di valore (+) (2)	Ammortamenti (1)	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondi Ammortamenti (1)	Valore a bilancio
				618,6	20.619,3			4.020,8	16.598,5
				14.694,3	267.325,7			113.478,3	153.847,4
		68,8	33,6	6.235,9	81.004,9			58.760,5	22.244,4
				25,1	304,6			223,2	81,4
					97,3			97,3	0,0
9,9		1,0		176,4	1.478,8			1.218,3	260,5
180,3				175,5	2.371,6			2.019,8	351,8
				11,7	79,7			50,4	29,3
5,4		1,0		3,4	18,5			10,0	8,5
					0,0			0,0	0,0
195,6	0,0	70,8	33,6	21.940,9	373.300,4			179.878,6	193.421,8
								549,7	
		301,0							
			121,7						
		230,2	88,1						
		70,8	33,6						

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L'elenco delle partecipazioni e il loro valore a bilancio, sono indicate nei prospetti di dettaglio 4 e 5 che seguono.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni nella valutazione e nella consistenza.

PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (Valori in lire/milioni)
PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 4

31.12.1994

Voci/Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Valore a bilancio
Partecipazioni in imprese controllate:				
Suisse Italie S.A. in liq.	0,0			0,0
Italmar Imob. Santos	19,9			19,9
Italian Lines Londra	0,0			0,0
S.A.E.M.A.R. Barcellona	924,8			924,8
Italmar Ag.Mar. Santos	8,4			8,4
Totale	953,1	0,0	0,0	953,1
Partecipazioni in imprese collegate:				
Italian General Ship. ltd	104,3			104,3
Italmar srl Trieste	490,0			490,0
Interlogistica SpA	172,1			172,1
Totale	766,4	0,0	0,0	766,4
Partecipazioni in altre imprese:				
Finagenti Srl in liq.	0,0			0,0
Finutenti Srl in liq.	0,0			0,0
Seatrain Lines Inc.	0,2			0,2
Totale	0,2	0,0	0,0	0,2
TOTALE PARTECIPAZIONI				1.719,7

[illegible]

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE **(Valori in lire/milioni)**

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 5

Denominazione	Sede	Capitale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)	Quota partecip.
IMPRESE CONTROLLATE:					
Suisse Italie S.A. in liq.	Zurigo				
• valori in Fr. Svizzeri		250.000	0,0	0,0	
• controvalore in Lire		342,6	0,0	0,0	100,00%
Italmar Imob.	Santos				
• valori in Reais		196	69.254,91	9.239,13	
				(1)	(1)
• controvalore in Lire		0,3	132,9	17,7	100,00%
Italian Lines	Londra				
• valori in Sterline Inglesi		1.000	0,0	0,0	
• controvalore in Lire		2,5	0,0	0,0	100,00%
S.A.E.M.A.R. S.A.	Barcellona				
• valori in Pesetas		12.000.000	119.779.724	14.428.914	
• controvalore in Lire		156,1	1.558,8	187,8	99,83%
Italmar Ag.Mar. Itda	Santos				
• valori in Reais		46.545,44	481.998,20	11.457,88	
				(1)	(1)
• controvalore in Lire		89,3	924,9	22,0	98,64%
IMPRESE COLLEGATE:					
Italian General Ship. Itd	Londra				
• valori in Sterline Inglesi		10.000	161.686	395,0	
				(1)	(1)
• controvalore in Lire		25,5	411,7	1,0	30,00%
Interlogistica SpA	Milano	500,0	500,0	0,0	26,40%
Italmar srl	Trieste	1.000,0	1.193,4	115,1	49,00%

(1) Risultante dal bilancio al 31.12.94

Cambio:

• Franco Svizzero	1.370,248
• Cruzeiro Real	1.918,792
• Sterlina Inglese	2.546,186
• Peseta	13,014

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Corrispond. p.n. di bilancio	Valore di carico	Valut.ex ex art. 2426 n.4 C.C.	Eccedenze (solo se positive)		Denominazione
(A)	(B)	(C)	B-A	B-C	
IMPRESE CONTROLLATE:					
					Suisse Italie S.A. in liq. • valori in Fr. Svizzeri • controvalore in Lire
0,0	0,0		0,0		
					Italmar Imob. • valori in Cruzeiro Real
132,9	19,9		0,0		• controvalore in Lire
					Italian Lines • valori in Sterline Inglesi • controvalore in Lire
0,0	0,0		0,0		
					S.A.E.M.A.R. S.A. • valori in Pesetas • controvalore in Lire
1.556,2	924,8		0,0		
					Italmar Ag.Mar. Itda • valori in Cruzeiro Real
912,3	8,4		0,0		• controvalore in Lire
	953,1				
IMPRESE COLLEGATE:					
					Italian General Ship. ltd • valori in Sterline Inglesi
123,5	104,3		0,0		• controvalore in Lire
132,0	172,1		40,1		Interlogistica SpA
584,8	490,0		0,0		Italmar srl
	766,4				

CREDITI (Immobilizzazioni Finanziarie)

L'analisi dei crediti di natura finanziaria al 31 dicembre 1995 è la seguente:

PROSPETTO DI DETTAGLIO N.6

	31.12.94 Impor. nom. residuo e valore a bilancio	Variaz. dell'esercizio		31.12.95 Impor. nom. resid. e valore a bilancio
		Erogazioni/ Trasferimenti	Rimborsi/ Cessioni	
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Verso altri:				
• Clienti				
• Stato ed altri Enti Pubblici: (per sovvenzioni e contributi)				
Credito navale di cui alla L.361/82				
• Colombo	35.030,4		6.275,7	28.754,7
INPS (Sgravi oneri soc. Mezzogiorno)	3.356,8		393,1	2.963,7
COFIRI FACTOR (cessione crediti verso lo stato)				
• Vespucci	10.629,3		1.824,2	8.805,1
• Caboto	7.500,9		1.165,3	6.335,6
• Altri	100,7		1,5	99,2
Totale	56.618,1	0,0	9.659,8	46.958,3

Le variazioni intervenute derivano da incassi di rate scadute di Credito Navale, di cui Lmil. 6.275,7 direttamente e Lmil. 2.989,5 ricevute tramite COFIRI FACTOR alla quale nel corso del 1994 era stato ceduto parte del credito residuo verso lo Stato. La società ha ottenuto una anticipazione pari al 70% dell'ammontare dei contributi stessi ad un tasso di interessi commisurato al Ribor trimestrale maggiorato dello 0,5%, più commissione di factoring annua dello 0,05%. Il 30% del ceduto risulta iscritto nella voce in commento come credito del cessionario. Il restante 70% è appostato nei conti d'ordine. Gli incassi avvenuti in corso d'anno sono portati in diminuzione nelle voci di riferimento.

L'importo di Lmil. 393,1 deriva da Crediti v/INPS per sgravi di oneri sociali. I Crediti diversi (Lmil. 99,2) rappresentano depositi cauzionali della Società costituiti a vario titolo.

ALTRE VOCI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PROSPETTO DI DETTAGLIO N.7

	31.12.94 Impor. nom. residuo e valore a bilancio	Variaz. dell'esercizio		31.12.95 Impor. nom. resid. e valore a bilancio
		Erogazioni/ Trasferimenti	Rimborsi/ Cessioni	
Altri titoli	0,8		0,8	0,0
Azioni proprie				0,0

A seguito del realizzo di parte dei titoli al 31.12.94, residuano titoli di Stato per un valore di Lire 33.762 non evidenziabili nei prospetti espressi in Lire milioni.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

PROSPETTO DI DETTAGLIO N.8

	31.12.94	Variazioni dell'esercizio			Saldo 31.12.95
		Aumenti (+) Diminuz. (-)	Svalut. dir. (-) ripr. di val (+)	Acc. f.do (-) Ripr. di val (+)	
Materiali di consumo (1)	1.637,8	92,5			1.730,3
Prestaz. in corso di ordin. (2)	3.524,1	2.843,2			6.367,3
Totale	5.161,9	2.935,7	0,0	0,0	8.097,6

(1) Comprendono, come precisato in premessa, combustibili e lubrificanti a bordo delle navi a fine anno. L'aumento di valore deriva principalmente da maggiori quantitativi al 31.12.95 rispetto al 1994 e variazioni di prezzi.

(2) Quota di competenza dell'esercizio in chiusura dei noli merci relativi ai viaggi iniziati nell'esercizio e terminanti in quello successivo.

ATTIVO CIRCOLANTE**CREDITI****PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 9**

Voci	31.12.94	Variazioni dell'esercizio			Saldo 31.12.95
		Aumenti (+) Diminuz. (-)	Svalut. dir. (-) ripr. di val (+)	Acc. f.do (-) Ripr. di val (+)	
Verso clienti	17.025,6	1.730,0			18.755,6
meno					
• Fondo svalutazione crediti	-2.626,2	145,4		-283,0	-2.763,8
Verso imprese controllate					
• Suisse Italie Zurigo	579,3				579,3
• Italmar Ag. Maritima Santos	0,0	39,7			39,7
• S.A.E.M.A.R. Barcellona	244,4	-244,4			0,0
Verso imprese collegate					
• Italmar Ag. Maritt. Trieste	114,8	-8,7			106,1
• Interlogistica Milano	24,1	14,0			38,1
• Italian Gen.Ship. LTD Londra	62,4	20,7			83,1
Verso controllanti	63,3	7.268,2			7.331,5
Verso altri					
• Contr. da Stato e altri E.P.	17.157,0	-17.157,0			0,0
Agenzie	2.000,9	-1.348,5			652,4
Altri					
• Corrispondenti c/o Agenzie	10.265,2	-2.993,8			7.271,4
• Verso consociate	1.100,3	6.949,8			8.050,1
• Verso l'Erario	9.217,9	-212,4			9.005,5
• Accertamenti ricavi	1.190,5	1.240,7			2.431,2
• Verso Partners	1.713,0	-248,6			1.464,4
• Per ragioni di lavoro	817,4	-123,0			694,4
• Verso Assicuratori	1.187,1	-654,1			533,0
• Altri	280,7	51,1			331,8
Totale	60.417,7	-5.530,9	0,0	-283,0	54.603,8

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

I crediti verso clienti riflettono l'esposizione dei caricatori e spedizionieri verso la Società. Il relativo fondo di svalutazione è determinato da crediti verso clienti morosi nei confronti dei quali sono in corso azioni di recupero e da una quota di rischio generico sui rimanenti crediti. Le variazioni in corso di anno si riferiscono ad utilizzi per cancellazione di crediti non più realizzabili e a stanziamento per adeguamento del fondo. I crediti verso imprese controllate e collegate derivano dal rapporto di agenziamiento o di mandato intrattenuto con le medesime.

I crediti verso controllante (FINMARE) sono costituiti da fatture da emettere di competenza dell'esercizio e saldo conto corrente ordinario.

I crediti per sovvenzioni e contributi da Stato derivano dai rapporti con lo Stato regolati dalle Leggi 856/86 e 383/90 risultano azzerati per effetto delle seguenti variazioni:

	Totale
Crediti al 31.12.1994	17.157,0
Iscrizione contributi avviamento ex L.856/86	6.576,3
Iscrizione contributi avviamento L.383/90 relativi alle linee Nord e Sud Pacifico	17.591,9
Pagamento da parte dello Stato L.856/86	-29.426,3
Pagamenti da parte dello Stato L.383/90	-19.682,7
Adeguamento contributi L.856/86 esercizio 1994	-134,6
Allineamento contributo 1994, precedentemente corrisposto su base previsionale, all'iscrizione a bilancio (DM 9.5.95)	7.266,7
Residuo al 31.12.95	-651,7

La contabilizzazione degli incassi 1995, corrisposti su base previsionale, ha prodotto un debito temporaneo della Vostra Società verso l'Erario di Lmil. 651,7 che trova collocazione nella voce "Altri debiti" del Passivo Patrimoniale. Parte degli introiti derivanti dalla ripartizione provvisoria del contributo L.383/90 tra Italia Navigazione e Lloyd Triestino - ai sensi di legge - dovrà essere regolato tra le due Compagnie allorchè verrà emesso il decreto definitivo. Per i contributi riconosciuti sono state prestate fidejussioni a favore del Ministero dei Trasporti e della Navigazione per Lmil. 60.619.

I crediti verso agenzie rilevano l'esposizione verso i corrispondenti in Italia e all'estero.

I crediti verso consociate si riferiscono a rapporti con Lloyd Triestino (Lmil. 8.041,9) e Tirrenia (Lmil. 8,2).

Gli altri crediti comprendono l'esposizione verso enti diversi nonché valutazioni dei ricavi di competenza per ragioni commerciali come specificato nel prospetto soprariportato.

In particolare i crediti verso l'Erario si riferiscono a ritenute d'acconto IRPEG sul pagamento di contributi; quelli verso assicuratori a spese di avaria da recuperare.

La classificazione dei crediti secondo natura e scadenza è riportata nel prospetto di dettaglio n.19.

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA**PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 19**

31.12.1995

	entro esercizio successivo	2° - 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	totale
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
v/Stato ed altri enti pubbl. sovv. contr.	6.275,7	22.479,0		28.754,7
crediti v/INPS	452,9	1.812,0	698,8	2.963,7
altri	2.989,5	11.958,0	292,4	15.239,9
Totale	9.718,1	36.249,0	991,2	46.958,3
CREDITI DEL "CIRCOLANTE"				
Altri crediti finanziari				
• verso collegate	53,9			53,9
• verso controllanti	7.296,7			7.296,7
• verso consociate	2.000,0			2.000,0
Totale	9.350,6			9.350,6
CREDITI COMMERCIALI				
crediti v/clienti	15.991,8			15.991,8
crediti v/controllate	619,0			619,0
crediti v/collegate	173,4			173,4
crediti verso Stato e altri Enti pubblici	0,0			0,0
Totale	16.784,2			16.784,2
CREDITI VARI				
crediti c/o Agenzie	5.418,0			5.418,0
crediti v/consociate	6.050,1			6.050,1
crediti v/controllante	34,8			34,8
accertamenti ricavi	2.431,2			2.431,2
crediti v/partners	1.464,5			1.464,5
crediti v/erario	9.005,5			9.005,5
altri	4.064,9			4.064,9
Totale	28.469,0			28.469,0
Totale crediti	64.321,9	36.249,0	991,2	101.562,1
RATEI ATTIVI				
	2.739,1			2.739,1
TOTALE	67.061,0	36.249,0	991,2	104.301,2

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

31.12.94

entro esercizio successivo	2° - 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	totale
6.275,7	25.102,7	3.652,0	35.030,4
464,1	1.856,3	1.036,4	3.356,8
2.973,7	11.895,0	3.362,2	18.230,9
9.713,5	38.854,0	8.050,6	56.618,1
80,8			80,8
7,5			7,5
88,3			88,3
14.399,4			14.399,4
823,7			823,7
120,5			120,5
17.157,0			17.157,0
32.500,6			32.500,6
10.265,2			10.265,2
1.100,3			1.100,3
55,8			55,8
1.190,5			1.190,5
1.713,0			1.713,0
9.217,9			9.217,9
4.286,1			4.286,1
27.828,8			27.828,8
70.131,2	38.854,0	8.050,6	117.035,8
2.490,6			2.490,6
72.621,8	38.854,0	8.050,6	119.526,4

DISPONIBILITA' LIQUIDE
PROSPETTO DI DETTAGLIO N.11

Voci	31.12.94	Variazioni di esercizio	Saldo 31.12.95
Depositi in Lire			
• Banche in Italia	0,2	-2,0	0,0
• Amminist. PP.TT.	0,1	32,5	32,6
Depositi in \$ USA			
• Banche in Italia	91,3	826,2	917,5
• Banche in USA	939,4	-558,1	381,3
Assegni			
Denaro e valori in cassa			
• Genova	0,9	0,7	1,6
• South Plainfield (USA)	4,5	-2,8	1,7
Totale	1.036,4	298,3	1.334,7

RATEI E RISCONTI (Attivi)
PROSPETTO DI DETTAGLIO N.12

Voci	31.12.94	Variazioni dell'esercizio		Saldo 31.12.95
		Saldo Mov.ti	Svalut. (-) Ri- pristini di val (+)	
Disaggi di emissione ed altri oneri similari su prestiti	44,9	-7,1		37,8
Altri risconti				
• Su premi assicurativi	366,1	-40,4		325,7
• Su noleggi nave	1.501,0	-107,6		1.393,4
• Su prestazioni di servizi	535,1	381,6		916,7
• Costi afferenti vg es. futuro	55,9	22,8		78,7
• Su canoni licenza software	1,5	-1,5		0,0
• Su interessi passivi	31,0	-6,4		24,6
Totale	2.490,6	248,5	0,0	2.739,1

I Disaggi di emissione si riferiscono agli oneri residui relativi alla accensione dei mutui che gravano sui locali della sede sociale. Diminuiscono di Lmil. 7,1 per l'ammortamento di competenza.